Дело № 1-152/2019

УИД: 37RS0019-01-2019-001225-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 23 августа 2019 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Андреевой И.Д.,

при секретарях Билогривой Т.В.,

ФИО1, 

с участием:

государственных обвинителей 

прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО2, 

ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитников ИОКА «Ваше право» ФИО5,

представившей удостоверение № и ордер №,

ФИО6,

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Большесолдатского района Курской области от 18.04.2012 года обязан к уплате алиментов в пользу Б.Э.К. на содержание несовершеннолетнего ребенка Б.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иных видов дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2012 года и до совершеннолетия ребенка. 

Данный судебный приказ поступил в ОСП о ВАП по г. Иваново, где 20.12.2018 года в отношении ФИО4 было возбуждено исполнительное производство.

Постановлением мирового суда судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 05.03.2019 года, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. 

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после вступления указанного постановления суда об административном правонарушении в законную силу с 17 марта 2019 года по 19 июня 2019 года ФИО4 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов в установленном решением суда размере и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин, за исключением разовых выплат, осуществленных ФИО4 04.04.2019 года в сумме 6000 рублей, 11.05.2019 года в сумме 6000 рублей и 17.06.2019 года в сумме 3000 рублей, всего на общую сумму 15000 рублей, которые явно не соответствуют выплатам, установленным решением суда.

В период с 17.03.2019 года по 19.06.2019 года ФИО4 не работал, документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, не предоставил, соответственно задолженность по алиментам в соответствии со ст. 113 СК РФ определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности. Исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в Российской Федерации подлежащая оплате сумма алиментов составляла 12007 рублей 50 копеек, однако выплата ФИО4 за апрель 2019 года составила 6000 рублей. Исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в Российской Федерации подлежащая оплате сумма алиментов составляла 12007 рублей 50 копеек, однако выплата ФИО4 за май 2019 года составила 6000 рублей. Исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в Российской Федерации подлежащая оплате сумма алиментов составляла 7604 рубля 75 копеек, однако выплата ФИО4 в июне 2019 года составила 3000 рублей.

Обязанность по выплате текущих алиментов за указанный период ФИО4 выполнена не в полном объеме.

ФИО4 вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате в период с 17.03.2019 года по 19.06.2019 года без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка Б.Н.С.

Задолженность по алиментам у ФИО4 за указанный период составила 27814 рублей 62 копейки, расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России.

Подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного следствия с участием защитника.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что 30.07.2008 года между ним и Р.Э.К. был зарегистрирован брак, ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын Б.Н.С.. Поскольку совместная жизнь не сложилась в 2010 году они расстались, брак был расторгнут в 2015 году. На основании судебного приказа от 18.04.2012 года он обязан к выплате алиментов на содержание сына в размере ? всех видов заработка и (или) иных видов дохода ежемесячно, начиная с 17.04.2012 года. Данный судебный приказ поступил в службу судебных приставов, где 20.12.2018 года в отношении его было возбуждено исполнительное производство. Поскольку он не в полном объеме платил алименты, то постановлением мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г.Иваново от 05.03.2019 года, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком 25 часов, которые полностью отработал 28.04.2019 года. С 17 марта по 19 июня 2019 года платил алименты следующим образом: в апреле 2019 года – 6000 рублей, 11.05.2019 года – 6 000 рублей и 17.06.2019 года – 3000 рублей путем перевода на расчетный счет ОСП о ВАП по г.Иваново. Более денежных средств он не платил, поскольку денежных средств хватает только на собственные нужды и на содержание своей нынешней семьи. В указанный период работал неофициально в такси и доход в месяц составлял 15 000 – 20 000 рублей. Инвалидом не является, препятствий для официального трудоустройства нет. В ЦЗН г.Иваново для постановки на учет и поиска официальной работы он не обращался. С 01.07.2019 года он официально работает у ИП «К.И.И.» водителем такси. С сыном он не видится, подарки, одежду не покупает, за исключением посылки на день рождения сына, которую алиментами не считает. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. На иждивении у него находится падчерица, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 96-99). 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Б.Э.К., данных в ходе дознания 03 июля 2019 года и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2008 году между ней и ФИО4 был зарегистрирован брак, ДД.ММ.ГГГГ родился сын Б.Н.С., ФИО4 отцовство не оспаривал. С 2011 года они перестали совместно проживать, а в 2013 году был официально расторгнут брак. На основании судебного приказа от 18.04.2012 года ФИО4 обязан к уплате алиментов на содержания ребенка. 20.12.2018 года возбуждено исполнительное производство, с этого времени ФИО4 не платил алименты, в связи с чем постановлением от 05 марта 2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком 25 часов, которое вступило в силу 16.03.2019 года. После привлечения к административной ответственности ФИО4 выплачивал алименты в апреле 2019 года – 6000 рублей, в мае 2019 года – 6 000 рублей, в июне 2019 года – 3 000 рублей, что является недостаточным. С сыном Б.Н.С. ФИО4 не общается, подарков сыну не делает, за исключением посылки (сладости, школьные принадлежности) в апреле 2019 года (л.д. 42-44).

Из показаний свидетеля Г.Д.О., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания 09 июля 2019 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство от 20.12.2018 года о взыскании алиментов с ФИО4 на основании судебного приказа от 18.04.2012 года. Постановлением от 05.03.2019 года, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 25 часов, которые отбыл 28.04.2019 года. С 17.03.2019 года по 19.06.2019 года ФИО4 алименты на содержание ребенка не выплачивал без уважительных причин, за исключением разовых выплат, поступивших от него на депозитный счет ОСП о ВАП по г.Иваново: 05.04.2019 года - 6000 рублей, которые 09.04.2019 года были перечислены Б.Э.К., 14.05.2019 года – 6000 рублей, которые 16.05.2019 года были перечислены Б.Э.К., и 19.06.2019 года – 3000 рублей, которые 21.06.2019 года были перечислены Б.Э.К. Данные выплаты явно не соответствуют выплатам, установленным решением суда. Задолженность по алиментам у ФИО4 за период с 17.03.2019 года по 19.06.2019 года составляет 27 814 рублей 62 копейки (л.д. 54-56).

В судебном заседании допрошенная в качестве свидетеля Б.Т.В., приходящаяся подсудимому супругой, охарактеризовала последнего исключительно с положительной стороны, как заботливого мужа и отца.

Согласно протоколу выемки от 09.07.2019 года у свидетеля Г.Д.О. изъято исполнительное производство № от 20.12.2018 (л.д. 58-59), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.60-62, 71).

В соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка Большесолдатского района Курской области от 18.04.2012 г. с должника ФИО4 взысканы алименты в пользу Б.Э.К. на содержание несовершеннолетнего сына Б.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 17.04.2012 года (л.д.63). 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г. Иваново от 05 марта 2019 года, вступившим в законную силу 16.03.2019 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов (л.д.67).

Согласно постановлению об уточнении суммы задолженности по алиментам подозреваемого по уголовному делу от 09.07.2019 года, задолженность по алиментам у ФИО4 за период с 17.03.2019 года по 19.06.2019 года составляет 27814 рублей 62 копейки (л.д.76-77).

Согласно справке директора ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» ФИО4 в период с 17 марта 2019 года по 19 июня 2019 года в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие не получал (л.д. 108).

Таким образом, анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО4 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. ч.1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО4 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно свидетельствует то, что данная неуплата совершена лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

При назначении ФИО4 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО4 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО4 женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, нетрудоспособную супругу, осуществляющую уход за ребенком до достижении трех лет; впервые привлекается к уголовной ответственности, в настоящее время имеет официальное трудоустройство, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, свидетелем Б.Т.В. в судебном заседании – исключительно с положительной стороны, привлекался к административной ответственности в области дорожного движения (л.д.12-15, 16-22, 100 – 102, 103, 104, 106, 111).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей и нетрудоспособной супруги, частичная выплата алиментов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, условного осуждения, у суда не имеется.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № от 20.12.2018 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ФИО7, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Андреева И.Д.